
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DURATA ANNUALE CON ASSISTENZA TECNICA 

FULL RISK DI N. 1 DI UN SISTEMA PER IL DOSAGGIO PLASMATICO DELLA FENILANANINA 

COMPRENSIVO DI N.10 KIT (ANALITI) PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. PATOLOGIA 

CLINICA DEL P.O. SANTOBONO - TRATTATIVA DIRETTA N. 1984424–IMPORTO 

COMPLESSIVO € 44.900,00, OLTRE IVA - ESECUZIONE       

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO:

 Che l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon è stata individuata, con Decreto della Regione Campania 

n. 30 del 25.03.2019, quale Centro di riferimento per il follow up per la fenilchetonuria;
 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 06.02.2020, in esito alla R.D.O. 

2437560, è stata affidata la fornitura, di durata annuale, di kit per il dosaggio plasmatico della 

fenilananina all’Operatore economico Perkin Elmer Italia S.p.a.;
 Che il contratto risulta scaduto in data 05.02.2021;
 Che , pertanto,  con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 13.05.2021, è stata indetta la 

procedura di gara sotto soglia mediante Richiesta di Offerta sul M.E.P.A., per la fornitura con 

posa in opera, di durata triennale, nelle modalità del service full risk, di un sistema per il 

dosaggio plasmatico della fenilananina comprensivo di analiti per le esigenze della U.O.C. 

Patologia clinica del P.O. Santobono da aggiudicarsi all’offerta economicamente più 

vantaggiosa  – importo a base di gara Euro  105.000,00, oltre Iva  e,  contestualmente , autorizzato, 

per il tempo strettamente necessario per l’individuazione di un nuovo contraente,  la 

prosecuzione del contratto di fornitura sino al 06.09.2021   al fine di evitare soluzioni di 

continuità dell’attività dell’A.O.R.N. Santobono, presso la Ditta Perkin Elmer Italia S.p.a. per 

un valore complessivo di Euro 10.470,00, oltre Iva, ( pari a n. 3 cfz. di analiti) ;
 che, in data 14.05.2021 ,  è stata avviata una una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

della P.A., n. 2801840 aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria 

merceologica pertinente, per l’approvvigionamento dei beni sopra menzionati;
 che, entro il termine perentorio del 31.05.2021, ore 12:00, il R.U.P. ha rilevato che nessun 

Operatore economico ha presentato offerta nei termini indicati;
 che, a mezzo mail, in data 31.05.2021, il Direttore  dell’ U.O.C. Patologia clinica  ha  dato 

indicazione al R.U.P. di riproporre la procedura di gara con “gli stessi importi e condizioni” ;
 C he,  pertanto,  in data  01.06.2021  è stata avviata una Richiesta di Offerta sul Mercato 

Elettronico della P.A., n. 28 14349  aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria 

merceologica pertinente, per l’approvvigionamento dei beni sopra menzionati;
 che, entro il termine perentorio del 14.06.2021, ore 12:00, il R.U.P. ha rilevato, nuovamente, 

che nessun Operatore economico ha presentato offerta nei termini indicati;
 Che, pertanto il Direttore dell’U.O.C. di Patologia clinica, con nota prot. n. 14186 del 

14.07.2021, ha trasmesso all’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi il  nuovo  Capitolato tecnico 

per la fornitura con posa in opera, di durata triennale, nelle modalità del service di un sistema 



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per il dosaggio  plasmatico della fenilananina  plasmatica  in pazienti affetti da PKU, 

comprensivo di analiti,   munito di nulla osta del Direttore del Dipartimento dei Servizi sanitari, 

del Direttore dell’U.O.C. Tecnico-patrimoniale e del Direttore medico del P.O. Santobono  

apportando delle modifiche al Capitolato tecnico  unicamente  al numero dei tests (analiti) 

richiesti per un maggior importo complessivo a base di gara pari ad Euro 135.000,00, oltre Iva;
 Che, conseguentemente, con Deliberazione del Direttore Generale  n. 561 del 30.08.2021,  è 

stata indetta una nuova procedura di gara, nei termini di cui al punto che precede , mediante 

R.D.O. sul M.E.P.A. n. 2862968,  avente quale scadenza  di presentazione delle offerte il giorno 

28.09.2021 – ore 12.00;
 Che, entro il suddetto termine perentorio, ha presentato offerta  unicamente l’ Operatore 

economico  Perkin Elmer Italia S.p.a. , la cui offerta è stata dichiarata non conforme 

dall’Organismo tecnico di valutazione  in quanto  l’apparecchiatura offerta non era nuova di 

fabbrica, come richiesto dal capitolato tecnico,   ma comprendeva l’apparecchiatura già in 

dotazione dell’A.O.R.N. , (in comodato, in virtù del precedente affidamento alla medesima 

Ditta - cfr. nota prot. n. 18894 del 30.09.2021 sottoscritta dal Direttore del Dipartimento dei 

Servizi Sanitari e dal Direttore dell’U.O.C. Patologia clinica);
 Che, pertanto, la procedura di gara è da considerarsi deserta per mancanza di offerte valide;

RILEVATO , inoltre, che, l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, al fine di esperire ogni utile tentativo ,  

al fine di  favorire il più ampio  confronto concorrenziale ,   ha pubblicato sul proprio sito istituzionale ,  un 

avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 66 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  nota prot. n.   

21271 del 29.10.2021 ,  invitando gli Operatori economici interessati a manifestare la propria 

disponibilità , entro il 18.11.2021,  ad offrire apparecchiature / sistemi  per il dosaggio plasmatico della 

fenilananina  plasmatica anche attraverso metodiche alternative a quelle in uso all’interno 

dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon;

PRESO ATTO ,  che entro il termine del 18.11.2021 nessun Operatore economico  h a manifestato il 

proprio interesse  ad offrire apparecchiature/ sistemi per il dosaggio plasmatico della fenilananina 

plasmatica;

RILEVATO:
 che,  con nota prot. 25811 del 28.12.2021 il Responsabile della U.O.S. Malattie metaboliche 

rare ed il Direttore dell’U.O.C. Patologia clinica ,  hanno rappresentato ,  alla Direzione strategica ,  

l’urgenza di approvvigionare l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon di kit per il dosaggio 

plasmatico della  fenilalanina , a l fi ne  di garantire il follow up ai pazienti affetti da PKU 

chiedendo,  contestualmente, di autorizzare, l’U.O.C. Acquisizione beni e servizi, ad espletare 

una trattativa diretta sul MEPA con l’Operatore economico Perkin Elmer Italia S.p.a.  per la 

fornitura , di durata annuale,    di n. 10 kit per il dosaggio plasmatico della  fenilalanina  

comprensivi dell’assistenza tecnica full risk dell’apparecchiatura già in dotazione dell’A.O.R.N. 

;
 che, in calce alla nota di cui innanzi, il Direttore Sanitario in data 28.12.2021 ed il Direttore 

Generale in data 29.12.2021, hanno espresso il proprio nulla osta all’acquisto;

CONSIDERATO:
 che,  l’ U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, pertanto, ha avviato, in data  30.12.2021 , la trattativa 

diretta n.  1984424  sul M.E.P.A. con la Ditta  Perkin Elmer Italia S.p.a ,  attuale fornitore dei beni 

oggetto della presente procedura, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 

06.02.2020,  per la fornitura,  di durata annuale , di n. 1 0 kit per   il dosaggio plasmatico della 

fenilananina comprensiva dell’assistenza tecnica full risk dell’apparecchiatura già dotazione 

dell’AORN  per le esigenze  dell’U.O.C. Patologia clinica,  per l’importo a base di gara pari ad 

Euro 45.000,00 oltre Iva;



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 che, entro il termine di presentazione delle offerte fissato  per il giorno 12.01.2022  è pervenuta 

l’offerta dell’Operatore economico Perkin Elmer Italia S.p.a.;
 che, a seguito della valutazione della documentazione amministrativa, con nota prot. n. 524 del 

12.01.2022 ,  è stata trasmessa la documentazione tecnica prodotta dalla Ditta Perkin Elmer 

S.p.a. al Direttore dell’U.O.C. Patologia clinica ed al Responsabile  dell’U.O.S.  Malattie 

metaboliche rare, per le valutazioni tecniche di competenza;
 che, con nota  acquisita al Protocollo generale al n. 680 del 13.01.2022, i predetti Responsabili 

hanno dichiarato conforme alle specifiche tecniche richieste l’offerta dalla Ditta Perkin Elmer 

Italia S.p.a, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
 che, infine, l’offerta economica dell’Operatore economico per la fornitura annuale di n. 10 kit 

per il dosaggio plasmatico della fenilananina comprensiva dell’assistenza tecnica full risk   

dell’apparecchiatura / sistema in dotazione dell’A.O.R.N.  è  pari a complessivi Euro 44.900,00, 

oltre Iva ,  come da dettaglio economico allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale;

RICHIAMATO ,  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della 

L.R. 4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 

funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e 

delle AO;

VISTI:
 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” 

ove è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di 

importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere 

autonome procedure;
 L'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di  lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il comma 2 dell’art. 36 del citato D.lgs, come modificato  dall’art. 55 del D.L.n.77 del 

31.05.2021 , ai sensi del quale è previsto l’affidamento diretto,  per la fornitura di beni e servizi,   

senza previa consultazione di due o più Operatori economici, sino alla soglia di Euro 

139.000,00 oltre Iva;
 Il comma 2 lett. a) dell’art. 63 del D.lgs 50/2016 e ss,mm,ii,, ai sensi del quale è possibile il 

ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora “non 

sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta o ristretta”;

RITENUTO ,  pertanto , di proporre  l’affidamento della fornitura ,   di durata annuale di n. 10 kit per il 

dosaggio plasmatico della fenilananina comprensiva dell’assistenza tecnica full risk    

dell’apparecchiatura/ sistema in dotazione dell’AORN,  per le esigenze  dell’U.O.C. Patologia clinica,    

per la spesa complessiva di Euro  44.900,00,  oltre Iva ,  presso l’Operatore economico  Perkin Elmer 

Italia S.p.a. , con sede in Milano (MI) alla Via Gioberti,1 – P.Iva 00742090152 – PEC:    

perkinelmer@legalmail.it;

mailto:perkinelmer@legalmail.it


Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1. Aggiudicare,   la fornitura, di durata annuale di n. 10 kit per il dosaggio plasmatico della 

fenilananina comprensiva dell’assistenza tecnica full risk dell’apparecchiatura/ sistema in 

dotazione dell’AORN, per le esigenze dell’ U.O.C. Patologia clinica per la spesa 

complessiva di Euro 44.900,00, oltre Iva,  presso l’Operatore Perkin Elmer Italia S.p.a., con 

sede in Milano (MI) alla Via Gioberti,1 – P.Iva 00742090152 – PEC:    

perkinelmer@legalmail.it,  nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’ allegata “ OFFERTA 

ECONOMICA -TRATTATIVA DIRETTA N.1984424”;

2. Autorizzare  la spesa ,  per l’importo complessivo di €  44.900,00  + IVA  -  codice gruppo 

acquisti SAP H06 – codice magazzino SAP H13;

3. Nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto  il Direttore dell’U.O.C. Patologia 

clinica , o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 

tecnico-contabile del contratto assicurandone la regolare esecuzione;

4. Trasmettere , altresì, copia del presente atto alla UOC GEF , al D.E.C.  ed al Collegio 

Sindacale, per opportuna conoscenza, ed ai sensi della normativa vigente;

5. Inviare , altresì, il presento atto, all’Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di 

competenza;

6. Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo , stante l’urgenza di assicurare i 

dispositivi presso l’U.O.C. Patologia clinica.

mailto:perkinelmer@legalmail.it


Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 34 del 24 gennaio 2022
		2022-01-18T15:45:13+0100
	Riccardo Savastano


		2022-01-18T15:46:39+0100
	Erica Ferri


		2022-01-19T12:01:44+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-01-21T20:48:17+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-01-24T11:50:09+0100
	Ornella Bernardo




